2023年度南京市卫生信息中心
整体绩效自评价报告
一、单位概况
（一）单位基本情况
南京市卫生信息中心成立于2009年，为正处级全额拨款事业单位，主要职责是承担全市卫生信息化发展规划、指导、智慧医疗建设；承担区域卫生信息平台、数据中心、卫生（医疗）信息系统建设及维护；开展智慧医疗、区域卫生信息化相关研究；承担全市突发事件卫生应急指挥的通讯保障和技术支持；承担江苏省暨南京市12320卫生热线服务。现南京市卫生信息中心内设科室6个（办公室、项目管理办公室、规划科教科、运行管理科、安全管理科、12320管理科），编制17人，实有16人，领导职数3名（1正2副），实有领导2名（1正1副）。
截至2024年12月31日，中心账面资产合计1535.18万元，其中：固定资产1060.99万元，在建工程0万元，无形资产169.2万元，流动资产304.99万元（其中货币资金304.99万元，其他应收款0万元）。负债合计0元，资产负债率0，单位负债水平低，偿债能力良好。
（二）单位收支情况
中心2024年预算收入2229.39万元。中心2024年决算收入2382.77万元，其中，财政拨款收入2376.68万元，其他收入6.09万元。中心2024年支出2431.89万元，其中，基本支出951.25万元（人员经费支出807.24万元，公用经费支出144.01万元），项目支出1480.64万元（商品和服务支出1387.92万元，其他资本性支出92.72万元）。上年结余321.16万元，本年收入2382.77万元，本年支出2431.89万元，收支结余272.04万元。
（三）单位绩效目标
中长期绩效目标：常态化开展区域医疗健康大数据的采集、治理、汇总、共享和应用，通过信息系统支撑公共卫生、医疗服务、卫生监督、绩效评估等卫生健康业务的开展，助力远程医疗、分级诊疗、居家健康、互联网+医疗等新型医疗服务模式，研究医疗健康大数据的算法模型和应用场景，逐步实现数据驱动的卫生健康业务管理和居民智能化健康服务。
2024年度绩效目标：全面开展卫生健康数据治理，拓展公众健康服务的内容，提高居民获得感；保障中心所有系统整体平稳运行，业务服务稳定开展，全年故障等因素导致的服务暂停时间不超过24小时；继续为各机构、市民提供稳定服务，用户满意率超90%；通过全方位的业务连续性保障和稳定服务，保障南京智慧医疗事业高质量发展。
二、评价结论
按照部门整体绩效评价工作要求，中心就2024年度部门整体绩效评价指标五个方面（决策、过程、履职、效益、满意度）的完成情况进行了自评价，认为圆满完成绩效目标，各方面履职良好，自评分100分。
三、部门履职成效
（一）加强规划指导，南京智慧医疗首位度不断攀升
以国家三项测评为依据和抓手，推动各区、各级医疗卫生机构提升卫生健康信息化水平。2024年新增1个区和1家医院通过国家医疗健康信息互联互通标准化成熟度测评五级乙等，6家医院通过四级甲等，4家医院通过国家医院电子病历系统功能应用水平分级评价五级，1家医院通过国家智慧服务测评三级。截至目前，南京市和3个区、4家医院获得互联互通五级乙等；7个区和20家医院获得四级甲等。2家医院达到电子病历分级评价六级水平；16家医院达到五级水平。4家医院获得国家医院智慧服务评级三级。
2024年，全国卫生健康信息化发展指数（2024）发布，南京市在直辖市、副省级城市及省会城市的卫生健康信息化发展总指数中排名第五。这些指标，标志着南京市在智慧医疗平台建设、全市互联互通、业务系统务实应用、信息便民惠民服务等方面已在全国各城市中处于领先地位。
（二）持续数据治理，平台支撑和服务能力不断提高
市平台数据采集范围覆盖全市各区和39家三级医院（包括南京地区部省属、部队医院）、21家二级医院，其中实时数据对接全市各区和30家医院，经去重校验入库数据达187.4亿条，数据外接公安、社保、医保、教育、大数据局、银行等。已建立居民主索引2847万份，健康档案866万份。市平台定期向各区下发医疗诊疗数据、医疗体检数据、死亡数据、妇幼数据等，本年度已下发数据超10亿条。平台支撑和服务能力不断提高，居民健康档案浏览、分级诊疗、智能提醒等服务已在全市医生工作站部署并能单点登录，实现双向转诊有通道、健康信息能检索、开药检查有提示。
（三）区域协同发展，群众就医便捷性持续增强
南京都市圈城市智慧医疗先行先试，平台接入二级以上医疗机构达104家，涵盖南京市52家、镇江市8家、扬州市14家、淮安市5家、马鞍山市8家、滁州市2家、芜湖市8家、宣城市3家，常州市4家。4.5亿份医学检验检查报告可在南京卫生12320网查询。2024年，市远程医学会诊系统新接入淮安市第一人民医院、淮安市肿瘤医院、盐城市第二人民医院，市第一医院基于远程临检诊断系统与建邺区莲花社区卫生服务中心开展医学标本送检服务。截至目前，远程医疗系统合计接入北京、新疆、西藏等省市及南京都市圈城市200多家医疗机构。
（四）开展智慧服务，优质资源实现区域共享
南京市家庭医生服务在“健康南京APP”上线并开放签约、2周号源预约、在线咨询、检查预约等服务。2024年新增1家医院开放检查资源，新增3家医院接入转诊，截至目前，基于家庭医生签约制度的分级诊疗系统接入全市所有社区卫生服务中心，南京鼓楼医院、市妇幼保健院、市第一医院等17家医疗机构向签约医生优先一周开放30%的三级医院号源。江苏省人民医院、南京市中医院、南京明基医院、南京市栖霞区医院、南京市六合区人民医院5家医疗机构向基层开放了检验检查资源。江苏省人民医院、南京市儿童医院、南京市高淳人民医院3家医疗机构开放住院床位预约。高淳区8家卫生院、栖霞区西岗社区卫生服务中心向上级医院开放住院康复床位。
（五）突出以民为本，信息惠民服务不断完善
预约挂号已实现外籍人员新版永居证注册、台胞证线上挂号就诊功能。依托12320网、微信、健康南京APP，向市民提供预约挂号、家庭医生分级诊疗、健康证体检、处方用药服务、智能导诊、商保理赔、医疗电子地图等各项智慧医疗服务，截至目前，公众健康服务平台注册用户超852万，12320微信关注人数超133万，健康南京APP用户人数达330万。医疗一站式结算对接52家单位，在互联网医院、心电监测等业务成功应用，13家三级医疗机构作为第一批试点医院已正式接入“南京12320商保便民服务平台”。鼓楼医院、儿童医院等23家互联网医院接入南京市互联网服务门户，为常见病复诊患者、慢性病患者开展线上咨询、在线复诊、在线开方、药品配送到家等便民服务。全市互联网医院累计提供预约挂号服务55.4万人次、线上咨询总量37万人次、线上看诊服务31.3万人次、线上处方25.8万份。南京市互联网护理平台已建成，正在对接各基层医疗卫生机构。南京市处方流转平台已对接一账通支付方式，互联网云药房共接入13家药房。
（六）坚持创新驱动，科教研取得新突破
出版江苏省地方标准2项，发布健康医疗数据要素流通技术标准行标1项。基于国产开放式版式文档技术的南京市电子病历文件管理和区域应用获CHITEC数字医疗健康创新服务典型案例，基于国产开放式版式文档技术的南京市电子病历文件管理和区域应用获得医疗信息化管理类创新优秀案例。获得国家、省、市各类荣誉6项，发布江苏省地方标准2项、行业标准1项，编辑12320健康丛书1套，开展国家和省级继续教育项目3项。
四、存在问题及原因分析
（一）政策协调不到位
智慧医疗建设是我中心绩效的综合体现，政策推动是全市智慧医疗事业发展的风向标和强劲动力。受发展不平衡不充分、各单位实际情况错综复杂等因素的影响，目前有些政策还无法出台、未落地或还未细化，如医保的线上线下一体化结算面向医疗行业的全面统一开放，远程医疗和互联网医院的物价政策、医保报销等方面。这些一定程度上都会影响智慧医疗的快速推进和老百姓的智慧就医体验。
（二）财政投入没有形成长效机制
智慧医疗建设是短期投入较高、见效周期长，但长期效益巨大的一项工作，财政资金的持续投入对信息化项目建设成果的好坏有直接影响。目前我市全市性卫生信息化投入特别是公共卫生信息化体系建设、信息安全体系建设等方面仍需市财政强力支持，基层信息化能力的完善、提升也需要市、区两级财政同步投入，三级医院信息化建设的投入也要稳步持续并且与市智慧医疗建设方向一致。另外，南京都市圈、长三角一体化、长江经济带的协同发展，也需要市政府层面制定政策，加强横向协调，同时财政资金也需一定的投入，比如现在宁镇扬一体化发展就只是提出了智慧医疗协作的相关要求，并无配套经费的支持。
（三）智慧医疗顶层设计仍需持续完善
目前我市智慧医疗在数据汇聚、应用利用、医疗智慧化服务方面已经取得了重要进展，但智慧医疗体系是个全市性、多部门协同的系统性工程，需要从智慧城市、社会治理、大数据管理、主动健康服务等方面进行更高位、更精准的顶层设计。目前散落于各部门的健康相关数据，如公安、民政、体育、文化、旅游等数据，如何汇聚、组织、利用，需要市政府（市数据局）提出数据管理的顶层设计。
（四）标准化建设任重道远
标准化是信息化发展的基石，目前各医疗卫生机构的数据已初步实现了标准化汇聚和互联互通，但由于区域内三级医院、各区基层信息化水平发展不平衡、不充分的影响，目前我市标准化的贯彻执行问题仍然很薄弱，数据标准化以及长期的数据治理，需要进一步加强。
五、有关建议
（一）建议市政府从全市层面尽快启动智慧医疗二期建设，加强顶层设计，从政策、投入、组织、考核督导、宣传等几个方面全面推动我市智慧医疗高质量发展。
（二）加强公共卫生体系信息化建设，尽快推动建立南京市智慧医疗公共卫生信息平台，深化公共卫生和医疗机构协同机制，全面提高应对突发公共卫生事件能力，构建基于医疗健康大数据的主动式、个性化居民健康服务，确保智慧医疗各项考核、评价指标全国领先，进一步提高南京市民乃至南京都市圈城市居民医疗健康的获得感、幸福感。
（三）出台数据共享利用标准，推动数据管理相关政策制度的落地，促进政府相关部门间数据的共享交互，探索整合应用，为城市治理、百姓服务提供便捷安全的大数据基础。
六、评价工作开展情况及其他需要说明的问题
本次评价工作在中心的统一领导下，由中心办公室牵头，协调各业务科室开展落实，评价工作主要经历了沟通调研、收集资料、评价打分、撰写评价报告四个阶段。评价工作客观、有序开展，对总结既往工作、统筹谋划中心事业进一步发展起到了良好的效果。需要说明的是，本次评价基于中心实际情况开展，指标体系评分分值总计100分，自评分100分，分为五个维度（决策6分、过程25分、履职39分、效益20分、满意度10分）。
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附件
部门整体绩效评价指标体系得分情况

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	全年指标值
	实际完成值
	权重
	得分
	评分依据

	决策6
	计划制定
	工作计划制定健全性
	健全
	健全
	1
	1
	工作计划健全

	
	
	中长期规划制定健全性
	健全
	健全
	1
	1
	中长期规划健全

	
	目标设定
	绩效指标明确性
	明确
	明确
	1
	1
	绩效指标明确

	
	
	绩效目标合理性
	合理
	合理
	1
	1
	绩效目标合理

	
	预算编制
	预算编制规范性
	规范
	规范
	1
	1
	预算编制规范

	
	
	预算编制科学性
	科学
	科学
	1
	1
	预算编制科学

	过程25
	预算执行
	非税收入预算完成率
	≥100%
	100%
	1
	1
	完成非税收入预算

	
	
	政府采购执行率
	＝100%
	100%
	1
	1
	政府采购全部执行

	
	
	[bookmark: _GoBack]“三公”经费变动率
	≤0%
	-10.46%
	1
	1
	达到指标值

	
	
	公用经费控制率
	≤100%
	100%
	1
	1
	达到指标值

	
	
	结转结余率
	＝0%
	0%
	1
	1
	达到指标值

	
	
	预算执行率
	＝100%
	92.19%
	1
	1
	达到指标值

	
	
	预算调整率
	＝0%
	0%
	1
	1
	达到指标值

	
	
	支付进度符合率
	＝100%
	100%
	1
	1
	达到指标值

	
	预算管理
	预算管理制度健全性
	健全
	健全
	1
	1
	预算管理制度健全

	
	
	非税收入管理合规性
	合规
	合规
	1
	1
	非税收入管理合规

	
	
	预决算信息公开度
	公开
	公开
	1
	1
	预决算信息规范公开

	
	
	基础信息完善性
	完善
	完善
	1
	1
	基础信息完善

	
	
	绩效管理覆盖率
	＝100%
	100%
	1
	1
	绩效管理全覆盖

	
	
	资金使用合规性
	合规
	合规
	1
	1
	资金使用合规

	
	资产管理
	资产管理规范性
	规范
	规范
	1
	1
	资产管理规范

	
	
	固定资产利用率
	＝100%
	100%
	1
	1
	固定资产有效利用

	
	
	资产管理制度健全性
	健全
	健全
	1
	1
	资产管理制度健全

	
	项目管理
	项目管理制度执行规范性
	规范
	规范
	1
	1
	项目管理制度规范执行

	
	
	项目管理制度健全性
	健全
	健全
	1
	1
	项目管理制度健全

	
	人员管理
	人员管理制度执行有效性
	有效
	有效
	1
	1
	人员管理制度有效执行

	
	
	在职人员控制率
	＝100%
	100%
	1
	1
	在职人员有效控制

	
	
	人员管理制度健全性
	健全
	健全
	1
	1
	人员管理制度健全

	
	机构建设
	业务学习与培训及时完成率
	＝100%
	100%
	1
	1
	业务学习与培训及时完成

	
	
	纪检监察工作有效性
	有效
	有效
	1
	1
	纪检监察工作有效

	
	
	组织建设工作及时完成率
	＝100%
	100%
	1
	1
	组织建设工作及时完成

	一级指标
	二级指标
	重点工作
	三级指标
	全年指标值
	实际完成值
	权重
	得分
	评分依据

	履职39
	承担全市卫生信息化发展规划、指导、智慧医疗建设
	发展远程医疗、分级诊疗、统一支付、慢病管理、互联网+医疗等新型医疗服务模式，保障服务稳定
	相关信息系统服务稳定性
	稳定
	达成预期目标
	8
	8
	评价要点：
①相关信息系统服务是否有效推动智慧医疗建设；
②相关信息系统是否保持稳定运行；
③相关信息系统发生故障是否及时处理。

	
	承担区域卫生信息平台、数据中心、卫生（医疗）信息系统建设及维护
	常态化开展区域医疗健康大数据的采集、治理、汇总、共享和应用，保障服务稳定
	相关信息系统运行稳定性
	稳定
	达成预期目标
	8
	8
	评价要点：
①相关信息系统服务是否有效推动医疗健康大数据治理；
②相关信息系统是否保持稳定运行；
③相关信息系统发生故障是否及时处理。

	
	开展智慧医疗、区域卫生信息化相关研究
	研究医疗健康大数据的算法模型和应用场景、保障区域卫生行业科教研服务
	研究工作有效性
	有效
	达成预期目标
	8
	8
	评价要点：
①研究工作是否完成；
②研究工作是否有效开展；
③研究工作是否按时完成。

	
	承担全市突发事件卫生应急指挥的通讯保障和技术支持
	保障突发事件情况下应急指挥通畅、通讯稳定
	应急能力健全性
	健全
	达成预期目标
	8
	8
	评价要点：
①是否有效保障了突发事件情况下应急指挥通畅、通讯稳定；
②应急能力是否健全；
③发生突发事件后是否及时开展通讯保障和技术支持。

	
	承担江苏省暨南京市12320卫生热线服务
	保障12320卫生热线稳定服务，创新服务方式，提高服务效率
	市民满意度
	≥90%
	95%
	7
	7
	市民满意率=（市民满意评价数/市民评价总数）×100%。

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	全年指标值
	实际完成值
	权重
	得分
	评分依据

	效益指标20
	经济效益
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	社会效益
	促进区域医疗健康大数据、医疗公卫协同和互联网+健康服务的发展
	有效
	达成预期目标
	20
	20
	评价要点：
①是否推动南京市在国家卫生信息化建设保持领先地位；
②各种便民惠民服务是否有效开展。

	
	生态效益
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	可持续影响
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	满意度指标10
	服务对象满意度
	平均满意度
	≥90%
	90%
	10
	10
	平均满意率=（服务对象满意评价数/服务对象总数）×100%。

	总分
	
	
	
	
	100
	100
	



